



Organizatoriai Prašomi Padirbėti Iki šių Metų Spalių 15 d.

Remkim Amerikos Vyriausybę

Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomojo Komiteto Pareiškimas Del Karo Korėjaj

Raudonasis agresorius, Sovietų Sąjungoje gamintų tankų kolonoms klastingai užpuolęs Pietų Korėjos Respubliką, pergyveno ne malonią staigmeną: iki šiol tik pasyviai komunistinio imperializmo ekspansijai priešintis laisvasis pasaulis stoji gintis po Jungtinių Tautų vėliava su ginklu rankose. Jungtinės Amerikos Valstybės pirmosios parodė iniciatyvą, pasiūsdamos ginkluotas pajėgas užpultajai Pietų Korėjai padėti. Jungtinių Tautų organizacija, vos dviem dienom praėjus nuo inžinijos pradžios, pasmerkė agresorių ir ėmėsi priemonių jam suvaldyti. Šiandien netik JAV, bet ir kitų kraštų karinės pajėgos stovi kovoje su pasaulio taikos ir Jungtinių Tautų Carterio lauzytoju.

Tuo tarpu Sovietų Sąjunga netik boikotavo Jungtinių Tautų akciją konfliktui pašalinti, bet ir atsisakė, JAV prašoma, panaudoti savo įtaką, kad Šiaurės Korėjos kariuomenė sustabdytų karo veiksmus ir atitrauktų į savo teritoriją. Maža to — ji dargi remia užpuolimą, teikdamajam karo medžiagas ir vesdamajame šmeižtų propogandą prieš laisvasias tautas. Tuo budu Sovietų Sąjunga visam pasauliui atidengė tikrąjį savo veidą, nusiimdama apgaulingą "taikos apaštalo" kaukę.

Neišprovokuotas ir klastingas Korėjos Respublikos užpuolimas rodo, kad imperialistiniams Sovietų Rusijos apetitams nėra ribų. Jos valdžiai siekia sunaikinti visų tautų nepriklausomybę ir pavergti pasaulį, naudodami apgaulę, klastą ir smurtą. Jokios sutartys, jokios pastangos su jais susitarti geruoju ir ypač jokios nuolaidos jiems nesulaikys jų nuo šito siekimo. Jūs gali sulaukyti tikrai organizuota demokratinių tautų jėga. Amerikos vyriausybės pasirijimas ginklu pasipriešinti komunistiniams agresoriams ir energinga Jungtinių Tautų akcija Korėjoje yra vienintelis efektingas budas apsaugoti žmonijai nuo pražūties.

Sveikindama šios šalies ir pasaulio organizacijos žygius prieš raudonąjį imperializmą, Amerikos Lietuvių Taryba pažymi, kad šitie žygiai stiprina viltis visų mažųjų tautų, kurių turėjo nelaimę patekti į Sovietų Rusijos jungą, arba kurioms tokia nelaimė grėsia. Lietuva, Latvija ir Estija buvo pirmosios Sovietų imperializmo aukos. Jų išlaisvinimo valandą gali žymiai priartinti dabartinis persilaužimas tarp-tautinėje politikoje. Korėjos karo pasėkoje.

Amerikos Lietuvių Taryba kreipiasi į visus sąmoningus lietuvius, šios šalies piliečius ir naujuosius ateivius, ragindama juos visais galimais būdais remti JAV pastangas kovoje su komunistinio agresoriaus.

Maskvai patsidavusių ir jos suklaidintų nelisnėlių buriai, kurių tarpe yra ir lietuviškai kalbantį grupę, dirba Amerikos

Susivienijimo Pildomoji Taryba Išpildė Organizatorių Prašymą

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 63 Metų ir Jaunimo Vajaus organizatoriai dar prieš seimą kreipėsi laiškais į Centrą prašydami pratęsti vajų ir duoti jiems laiko sėkmingai baigti pradėtą vajuos darbą. Taipgi seime dalyvavę daugmečiai ir šio vajuos organizatoriai pareiškė pageidavimą, kad vajuos būtų pratęstas ir duota jiems proga toliau dirbti ir prirašyti daugiau narių į Susivienijimą, kad jį padarius tikrai sėkmingu — padidinti organizacijos narių skaičių, nors dviem tūkstančiais naujų narių.

Pildomoji Taryba, laikytame poseiminiam susirinkime Baltimorėje, organizatorių pageidavimus rimtai apsvarstė ir nutarė patenkinti — pratęse vajų iki šių metų spalio 15 dienos, kad organizatoriai turėtų užtektinai laiko iki šiol dirbamą organizacijai naudingą darbą tęsti toliau ir sėkmingai baigti.

Vajus pratęstas tomis pačiomis sąlygomis, kurios veikė vajuos metu iki seimo, todėl nauji nariai ir toliau bus priimami į Susivienijimą be įstojimo mokesčių ir be daktaro sveikatos patikrinimo išlaidų prisirašantiems nariams, nes tokias išlaidas apmoka Centras. Nariai ir toliau bus priimami į visus apdraudus skyrius, neišskiriant ir vaikų skyriaus, bus priskaityti esantiems ir naujiems organizatoriams tomis pačiomis sąlygomis, kokios buvo iki seimui.

Taigi gerbiami organizatoriai, jūsų pageidavimas pratęsti vajų išpildytas, ir tomis pačiomis sąlygomis, kuriomis jūs dirbate per visą vajuos laiką. Dabar mes prašome jūsų be jokios pertraukos vajuos darbą tęsti toliau ir verbuoti visus tuos lietuvius, kurie dar nepriklauso mūsų broliškoje organizacijoje. Daugelis jų gal jau seniai būtų buvę Susivienijimo nariais, bet juos niekas nepakalbino ir nepaaiškino jiems svarbą apdraudus ir reikalingumą apsidrausti patriotinėje lietuvių organizacijoje, kuri rūpinasi ne vien tik apdraudus ir pašalpos reikalais, bet Lietuvos išlaisvinimu ir visų lietuvių likimu, o ypač dabartiniu metu, kada mūsų broliai lietuviai ir sesės lietuvaitės išblaškyti po visus pasaulio kraštus. Taigi vajų pratęsus, organizatoriai turės progą surasti visus tuos lietuvius, kurie dar nėra Susivienijimo nariais ir be didelių sunkumų juos prirašys ir padidins savo broliškos organizacijos narių šeimos skaičių, nes daug tokių lietuvių laukia organizatorių atsilankant.

Dar Nevėlu Išrinkti Organizatorius

Daugelis kuopų del vienokios ar kitokios priežasties nėra išrinkusios vajuos organizatorių, todėl tose kolonijose nėra kam verbuoti nepriklausančius lietuvius į Susivienijimą, o norinčių tapti nariais yra daug. Taigi dabar, kada vajuos pratęstas iki spalio 15 dienos, tai yra užtektinai laiko padirbėti ir padidinti tokių kuopų narių skaičių. Kad tai padarius, mes prašome visus tas kuopas, kurios neturi specialių vajuos organizatorių, artimiausiuose kuopų susirinkimuose juos išrinkti-paskirti ir ipareigoti dirbti iki vajuos pabaigai ieškant prospektų, o juos suradus lengva prirašyti, nes kiekvienas protaujantis žmogus žino, kad jį bile dieną ar valandą gali patikti vienokia ar kitokia nelaimė, o nesant apsidraudusių, jis pats ir jo šeimos nariai gali patekti į didelį vargą. Kad tas neatsitiktų, kiekvieno sveiko žmogaus pareiga apsirūpinti savo ir šeimos narių rytojui, o tą galima padaryti apsidraudžiant didžiausioje lietuvių fraternalėje organizacijoje — Susivienijime Lietuvių Amerikoje.

Prašomi visi nariai pagelbėti savo kolonijos organizatoriams. Jeigu žinote tokių lietuvių, kurie dar nepriklauso Susivienijimui, praneškite organizatoriams jų vardus ir adresus, už ką jie bus dėkingi, ir jie tokius ne-

priešo naudai, skleisdami melus apie šios šalies valdžią, rinkdami parašus po apgaulingomis "taikos peticijomis" ir padėdami prieš agentams. Sąmoningų lietuvių pareiga demaskuoti tokius elementus ir įspėti visuomenę, kad ji šluotų juos lauk iš savo tarpo.

Juo tvirčiau mes paremsime demokratiją kovą su komunistiniu imperializmu, juo greičiau bus atstatytos pasaulio

priklausančius lietuvius aplankys, paaiškins apdraudus reikalingumą kiekvienam darbo žmogui ir juos prirašys — aprūpins jų nežinomą rytojū nuo netikėtų nelaimių.

Kada visi dirbsime bendrai — organizatoriai, nariai, kuopų pareigūnai, redakcija ir centras, tai po spalio 15 dienos visi galėsime pasidžiaugti bendro darbo vaisiais. Dabar atėjo darbo metas, tai visi dirbkime. Ir sena lietuvių patarlė sako: "Tik bendras darbas atneša vaisius", todėl ir dirbkime visi bendrai.

Sesė Keblaitienė Visu Smarkumu Vajaus Fronte Žengia Pirmyn

Birželio Mėnesį Kuopos Susirinkimui Pristatė 46 Naujus Narius, o Liepos Mėnesį 18

Iš Detroito mes gavome du malonius pranešimus, kuriuose sakoma, kad Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 352 kuopos energingoji organizatorė sesė *Barbora Keblaitienė*, birželio mėnesį kuopos susirinkimui pristatė 46 naujus narius, o liepos mėnesio susirinkimui pristatė 18 narių, viso 64 narius dvių mėnesių bėgyje. Tai maloni žinia, kad mūsų neuilstanti daugmetė Susivienijimo ir visuomenės veikėja *Barbora Keblaitienė* dvių mėnesių bėgyje tokiu dideliu skaičiumi narių padidino Susivienijimo 352 kuopą ir viso Susivienijimo narių šeimos skaičių. Šis sesės *Barboros Keblaitienės* pa-

sirodymas su 64 nariais dvių mėnesių bėgyje, yra pirmas šio vajuos metu. Iki šiol dar nė vienas organizatorius per tokį trumpą laiką nėra prirašęs tiek narių. Bravo sesė *Keblaitienė*! Mes nuoširdžiai dėkojame už pasidarbavimą ir tokiu dideliu skaičiumi narių padidimą mūsų broliško Susivienijimo!

Jei visų kuopų organizatoriai pasektų sesę *Barborą Keblaitienę* ir dvių mėnesių bėgyje prirašytų 64 narius, tai mūsų Susivienijimas greitu laiku paaugtų keliais tūkstančiais narių. Dabar, kada vajuos pratęstas iki spalio mėnesio 15 dienos, tai kitų kuopų organizatoriai turi progą smarkiau padirbėti ir pasivyti daugmetę darbuotoją-veteranę *Barborą Keblaitienę*. Kurios kuopos organizatorius šio vajuos metu bus sekamas kuopos susirinkime su 64 nariais dvių mėnesių bėgyje.

Seną lietuvių patarlę sako: "Kas dirba, tas ir laimi". Sesė *Barbora Keblaitienė* nuoširdžiai dirba ir laimi. Taigi visų kuopų organizatoriai padirbėkite smarkiau iki vajuos pabaigai — iki spalio 15 dienos, o 64 narius bėgyje dvių mėnesių lengvai gausite.

Pasiteiraukite savo gyvenamoje apylinkėje pas lietuvius, ar nesiranda tokių lietuvių, kurie dar nepriklauso Susivienijimui. Jeigu tokių randasi, tai pakalbinkite juos prisirašyti patys, o jeigu patiems nepavyks juos prirašyti, tai praneškite savo kuopos organizatoriui, nurodykite jam tokių lietuvių vardus ir adresus, o organizatorius su mielu noru juos aplankys, paaiškins apdraudus svarbą ir juos prirašys į mūsų brolišką organizaciją.

Vajaus Organizatorių Prirašyti Nauji Nariai

Praeitą savaitę prisiūsta Centro raštinei 10 organizatorių veiklos sekanti daviniai:

- St. Juodviršis, 123 kp., Montreal, Canada 6
- A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J. 6
- D. Preidienė, 273 kp., Calumet City, Ill. 3
- A. Miškinis, 320 kp., London, Canada 9
- J. A. Alekna, 136 kp., Cleveland, Ohio 1
- A. Kojelaitis, 320 kp., London, Canada 1
- A. Frenzelis, 236 kp., Toronto, Ont., Canada ... 4
- P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y. 1
- A. Beresnevičius, 69 kp., Rochester, N. Y. 1

Viso gauta 32 nauji nariai, veik lygiai tiek pat, kaip ir užpraeitą savaitę.

Šiuos davinius skelbiant reikia pastebėti, kad sesuo D. Preidienė, SLA 273 kuopos organizatorė, dar tik pirmu kartu atsistojo organizatorių eilėje turinti 6 naujus narius. Iki Vajaus pabaigai linkime jai pasiekti jeigu ne pirmutines, tai bent vidurines Vajaus pozicijas!

Taipgi tenka pastebėti, kad brolis A. Beresnevičius, SLA 69 kuopos organizatorius dar tik pirmu kartu pasirodė Vajaus fronte. Taipgi pirmu kartu pasirodė ir SLA 320 kuopos organizatorius brolis A. Kojelaitis. Linkime jiems gero pasisekimo.

Iki Vajaus pabaigai dar turime virš du mėnesius laiko. Tame laikotarpy visiems organizatoriams bus tankamos progos pasimatyti su lietuvišiais skaitlingose vasarinėse sveigose, su jais pasikalbėti ir pakalbinti tapti SLA nariais. Tai bus proga padaryti nemažą pažangą Vajaus eigoje.

Visos kitos SLA kuopos, kurių organizatorių vardai dar nesimato Vajaus eigos sąrašė, pasistengkite gauti bent po kelis naujus narius, kad dabartinis mūsų Vajaus baigtus su didžiausiu pasisekimu.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra Lietuviška Respublika iševijoje. Stiprindami Susivienijimą stipriname lietuvių iševijoje. Tapdami Susivienijimo nariais prie to žymiai prisidedame savo ir savo tautos naudai ir garbei. Bukime susivieniję Susivienijime!

Prirašusių bent 4 narius organizatorių veiklos daviniai skelbiami ir kreditai papildomi kas savaitę gautais naujais nariais ir užrašyta apdrauda.

ORGANIZATORIŲ VARDAI	Narių skaičius	Užrašyta apdrauda
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.	102	\$49,700
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	87	57,000
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind.	62	40,450
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.	56	38,600
J. Šugdinis, 87 kp., Omaha, Nebr.	56	24,750
P. Gribenis, 217 kp., Chicago, Ill.	53	29,250
K. J. Alekna, 136 kp., Cleveland, Ohio	53	25,200
Dr. S. Biežis, Chicago, Ill.	50	37,750

K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.	50	22,600
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	48	24,750
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa.	46	24,500
F. Petraitienė, 125 kp., Melrose Park, Ill.	41	19,350
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada	41	15,400
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass.	40	24,650
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.	38	24,350
M. Pauparas, 196 kp., Chicago, Ill.	36	21,000
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.	35	19,500
S. Mookus, 43 kp., So. Boston, Mass.	34	17,900
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.	31	17,400
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.	25	25,000
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio	25	18,000
J. L. Rumokas, 77 kp., Rockford, Ill.	24	12,850
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, Ill.	23	16,000
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich.	23	10,250
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Cal.	23	9,900
St. Juodviršis, 123 kp., Montreal, Canada	21	11,800
A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn.	21	11,750
A. M. Praškevičius, 14 kp., Cleveland, Ohio	20	13,500
Geo. Karsokas, 60 kp., Grand Rapids, Mich.	19	8,950
B. Budginas, 240 kp., Chicago, Ill.	19	8,150
F. Valaitis, 129 kp., Chicago, Ill.	18	13,650
M. Jurgeliūnienė, 17 kp., Brockton, Mass.	12	5,000
K. Kudirka, 72 kp., Coleman, Canada	12	2,750
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio	11	8,500
M. Kvaratjejus, 142 kp., New Haven, Conn.	11	6,300
Waitkus-Muroski, 192 kp., New Kensington, Pa.	11	2,600
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, Ill.	10	6,750
J. Viktarevičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa.	10	5,500
M. Zorskiūtė, 207 kp., Manchester, Conn.	10	4,000
P. Grigas, Jr., 12 kp., Nanticoke, Pa.	10	3,450
R. Stankus, 212 kp., Kenosha, Wis.	9	7,000
M. Dabrila, 57 kp., Worcester, Mass.	9	4,500
O. Miklauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.	9	4,150
M. Kajokas, 304 kp., Buffalo, N. Y.	9	2,450
A. Frenzelis, 236 kp., Toronto, Ont., Canada	9	1,800
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.	8	4,500
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford, Conn.	8	4,500
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa.	8	3,050
A. Saukevičius, 23 kp., Shenandoah, Pa.	7	7,750
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.	7	5,250
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass.	7	4,250
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif.	7	3,450
A. Simanavičius, 214 kp., St. Louis, Mo.	7	2,850
K. Gedvilas, 342 kp., Easton, Pa.	7	2,750
M. Miščikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio	6	4,750
D. Preidienė, 273 kp., Calumet City, Ill.	6	3,100
P. Aksenavičia, 136 kp., Cleveland, Ohio	6	3,000
J. Dulcis, 101 kp., Paterson, N. J.	6	1,800
SLA 208 kp., Chicago, Ill.	5	3,750
J. White, 285 kp., Linden, N. J.	5	2,500
A. Kaulakis, 36 kp., Chicago, Ill.	5	2,250
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.	5	2,000
O. Zorskaitė, 30 kp., Scranton, Pa.	5	2,000
V. Janulaitis, 193 kp., Toledo, Ohio	5	2,000
SLA 284 kp., Gary, Ind.	5	2,000
Amelia L. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa.	5	1,800
A. Twaron, 135 kp., Philadelphia, Pa.	5	1,750
J. Maceina, 203 kp., Sebastopol, Pa.	5	850
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa.	4	3,000
V. Valkevičius, 127 kp., Lynn, Mass.	4	2,250
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio	4	1,500
W. Wolf, 234 kp., Great Neck, N. Y.	4	1,000

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA
Vykdomasis Komitetas:
L. Šimutis, pirmininkas,
A. A. Ollis, vice pirmininkas,
Dr. P. Grigaitis, sekretorius,
M. Vaidyla, išdėininkas.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
 PUBLISHED EVERY FRIDAY
 By the Lithuanian Alliance
 of America
M. LEO VASIL
 Editor
Dr. M. J. VINIKAS
 Business Manager
YEARLY SUBSCRIPTION RATES
 In the United States \$1.50
 To Foreign Countries \$2.00
 807 W. 30-th St., New York 1, N. Y.
 Tel.: LACKAWANNA 4-5529



PASTABOS

Rašo M. L. V.

Vaclovo Sidzikausko pareiškimas laikraštiniams

Liepos 18 dieną į Jungtines Amerikos Valstybes atvyko Vaclovas Sidzikauskas, VLIKo Vykdomosios Tarybos pirmininkas ir daugmetis Lietuvos valstybės diplomatas. Jis pasikalbėjime su laikraštiniams pareiškė, kad šešta dalis lietuvių tautos, prieš karą gyvenusių Lietuvoje, ištremta į Sibire esančias vergų stovyklas nežinomiems likimui. Apie pogrindžio veiklą Lietuvoje p. Sidzikauskas paaiškino, kad šiuo metu pasipriešinimas okupantams kiek susilpnėjęs, nes didesnis veikimas išauktų kraujo praliejimą ir lietuvių tautos naikinimą. Šiuo metu Lietuvoje — sako Sidzikauskas, sparčiai eina "neištikimų žmonių" valymas iš įvairių valstybės įstaigų, bet atsiskak plačiau apie tai aiškinti, kad nepakenk Lietuvai gyvenantiems žmonėms.

Lietuviai kovoja už nepriklausomybės atgavimą

Toliau p. Sidzikauskas pareiškė laikraštiniams, kad Lietuva, praleidusi dešimt metų Sovietų Rusijos ir Vokietijos okupacijose, nori būti laisva ir kovoja už nepriklausomybės atgavimą. Vienintelė mūsų viltis dedama į Jungtines Amerikos Valstybes ir į vakarų pasaulį, ir mes esame tikri, kad tos mūsų viltys greitoje ateityje išsipildys — sako Sidzikauskas.

Patenkintos prezidento Trumano reikalavimai

Pranešimai iš Paryžiaus ir kitų demokratiskai nusiteikusių valstybių vyriausybės ir jų gyventojai patenkinti prezidento Trumano reikalavimais ir užimta pozicija, susijusia su Korėjos reikalu. Jie visi sako, kad jau laikas pastoti kelią nepasotinamam rusiškam imperializmui ir jį suvaldyti.

Sustabdytas komunistų dienraštis Japonijoje

Japonijos vyriausybė, generalo MacArthur'o įsakymu, uždarė komunistų partijos dienraštį visam laikui. Mat komunistai nesiskaito su teisybe ir savo laikraščiuose rašo kas tik jiems į galvą ateina, todėl Japonijos valdžia buvo priversta jų partijos dienraštį sustabdyti.

Visai neseniai garbino, o dabar jau šmeižia

Henry Wallace, buvęs vice prezidentą komunistai garbino ir skaitė jį savo partijos vadu, bet kada Korėjos klausimu p. Wallace atsistojo Amerikos pusėje, tai tie patys komunistai atsiskuko prieš neseniai garbinamą savo draugą ir visokiais budais jį šmeižia. Tai priprastas ir mažos vertės komunistų amatas, kuris nedaro garbės jiems patiems. Jie šmeižikai buvo, yra ir tokiais pasitiks.

SLA Reikalai ir Veikla

MALONIAUSIAS SUSIVIENIJIMO SEIMAS

Kada įvairios frakcijos SLA seimuose kovodavo viena prieš kitą, seimai būdavo įdomūs, tačiau nenašūs ir nedraugingi. Per ilgus metus jie atidėjo pomirtinių ir pašalpų pertvarkymą, kol galų gale valdžia priverstė tai padaryti.

Praeity eidavo ginčai dėl tautiškių centų išdalinimo, dėl rezoliucijų, dėl komisijų paskirimo, dėl kai kurių delegatų nepripažinimo ir tt.

Šių metų birželio mėnesį įvykusiame seime Baltimorės mieste jokia frakcija jokiam klausimui nepasireiškė. Kiekvieno reikalo diskusijoje ir sprendime delegatai reišė tik savo asmenines nuomones ir nusistatymą. Prezidentas W. F. Laukaitis davė progos kiekvienam kalbėti apie dalyką ir net nuklysti nuo jo iki šios. Tarpais išrodė, kad prezidentas pasimojęs patenkinti visų kalbėtojų apetitus. Tik kada kalbantieji jau nieko naujo pasakyt nepajėgė ir vieni kitų argumentus kartoję, 1-mos kuopos delegatas V. Kamarauskas kartotinais prašė diskusijas baigti. Kukulius ir tylusis 23 kuopos delegatas P. Birštonas prašymą paremia. Šitie du delegatai yra verti gerų vaišių.

Kalbėtojų mūsų gadynėj stokos nėra, tik klausytojams jie baisiai įkirus. Bet buvusiam seime ir reikala turėjome opų — ligoj pašalpos pertvarkymą. Kalbėjome apie jį pusantros dienos. Kalbėjo sekretorius ir kiti viršininkai. Kalbėjo advokatai, aktuaras, Pensylvanijos apdraudos departamento atstovas. Na, ir kalbėjo delegatai kol pailso. Visi priėjo išvadai, kad kitokios išeities nėra, kaip tik užgirti Pildomosios Tarybos patiektą planą.

Ilgai kalbėjome apie SLA organo Tėvynės piniginius vargus. Vieni siulo ją sustabdyti, kiti suretinti, treči padidinti ir pagerinti. Niekas neišgalvojome ir reikalą pavadėm Pildomajai Tarybai.

Stebėtinai loingos diskusijose pasirodė išdo globėja E. Mikuzūtė, O. Biežienė, K. Katkevičienė, P. Gribienė, K. Nemaksienė, N.

Gugienė ir kitos. Vyrų vargiai gali joms prilygti. Ir nesigirdi nė vieno balso, kuris turėtų frakcinę spalvą. Visi giliai ir širdingai susirupinę SLA gerove.

Neveltui seimas tęsėsi čielas 5 dienas. Neveltui mes visi jautėme esą tikros demokratiškos ir fraternalės organizacijos nariai.

Kur reikėjo ginti užmiršto nario arba viršininko reikalus, ten gramėjo Stasio Mockaus balsas. Buvusis prez. S. Gegužis neleido eiti į painiavas. Adv. J. Grish nesigailėjo legalių patarimų.

Be Pild. Tarybos narių auksinių minčių kiekviename klausime, man labiausiai patiko Dr. P. Grigaičio, M. Vaidylos, J. Brazausko, M. Kemzuros, J. Virbickio, S. Minkaus, S. Budvičio, P. Pivarono, D. Klingos, K. Deveikio, Dr. Pilkos ir F. Matuzo loingumas kalbėti tik apie tai, kas svarstoma.

A. Trečiokas užpylė biskutų pipirų del didesnės ekonomijos, bet niekas jo neparėmė. J. Ambrazėjus pasižadėjo už mane balsuoti ir bet kurį urėdą. Žinoma, ką ir visi kiti nariai darytų, bet yra bėda, kad viršininku aš nenoriu būti.

Man buvo malonu, kad seimo rengėjai negadino kiekvieno vakaro beprasmišiais parengimais, kaip kituose miestuose daroma. Vieną vakarą delegatus pavaišino prez. Laukaitis ir jo žmona, kitą vakarą turėjome bankietą. Nė laivais išvežiamu, nė gegužiniu, nė bergždžiu "jaunimui" parengimų nebuvo. Turėjome laiko pasilsėti, pasitarti, žmoniškai pavalgyti. O tas valgis Baltimorėj stebėtinais geras ir nebrangus.

Transportacija netikėtina: už 25 centus taxi veža vieną arba ir pilną vežimą kur tik nori. Visi šioferiai žino ir lietuvių Svetainę, kuri ne erdvi, bet graži.

Seimui viešbutis buvo paimtas pats geriausias. Svetainė, valgyklos ir kambarių didžiuliu dirbtinai vėdinami. Kambariai patogūs, pigūs, turi radio. Norėjosi, kad seimas tęstųsi daug daug dienų.

DR. A. MONTVIDAS.

SLA 4-to Apskričio Metinė Šventė Jau Artinasi

Iš pranešimų sužinojome, kad šiomet ketvirto apskričio išvažiavimas bus labai įspūdingas, nes turėsime žymių svečių, kurie pasakys gražias kalbas. Taipgi dainininkas Jonas Kučinskis pasižadėjo paduoti išvažiavimą savo dainomis. Tarpe kitų svečių turėsime svečių Juozą Tysliavą, Vienybės redaktorių iš Brooklyno.

Tad visi Connecticut valstijos ir apylinkės lietuviai ir lietuvaitės važiokite į SLA ketvirto apskričio išvažiavimą, kuris įvyks šių metų rugpjūčio mėn. 6 dieną. Prasidės 12 valandą dieną visiems gerai žinomoje vietoje, Linden Park, Union City, Conn.

Kviečia visus SLA ketvirto apskričio valdyba ir rengėjai. Visus maloniai priimsime ir pavaišinsime.

A. Biretta.

Lee Park, Pa.

SLA 68 Kp. Susirinkimas

SLA 68 kuopos susirinkimas įvyks rugpjūčio 7 dieną, 6 valandą vakare, priprastoje vietoje, M. Kamarunū uželgoje. Visi draugai ir draugės malonėkite atsilankyti, nes turėsime daug svarbių reikalų apsvarstyti. Taipgi yra prisista septyniolikim tikietai parduotuvė, tai kiekvienas galėsite nusipirkti tikietai, kurių kaina tik vienas doleris. Tikietus galėsate išmainyti ant karčekių, už kuriuos galėsate gauti ką norėsite vieno dolerio vertės.

Taipgi užsimokėkite mėnesines mokestis susirinkime, nes sekretorius daugiau nesilankys po namus ir nerinkis mokestių. Kviečia SLA 68 kuopos valdyba. P. Seimas.

Toronto, Canada

Iš SLA 236 Kuopos Veiklos

SLA 236 kuopos susirinkime, kuris įvyko liepos mėn. 10 dieną, mūsų kuopos delegatai išdavė raportus iš SLA seimo. Raportai buvo išsamūs ir kuopos narių tarpe sukėlė didelio susidomėjimo. Ypatinai daug kam nesuprantada, kodėl negalima iš vieno fondo pertekliaus, papildyti kito fondo nedateklų.

Tais ir kitais reikalais padiskusavę kuopos nariai, randa nemažai kaltės ir jį manytų reikėtų ką nors kaltinti. Iš kitos pusės reikėtų kaltinti visus narius todėl, kad jie permažai rūpinasi savo organizacija.

Pavyzdžiui mūsų 236 kuopai organizatoriai prirašė apie 60 naujų narių ir dabar naujieji mano, kad senieji turi organizacijos reikalais rūpintis, o senųjų nemaža dalis sako tegu jaunesni dirba. Tai ištikrųjų nėra normali padėtis. Mano supratimu mes visi turime dirbti įėjimu norime kad mūsų organizacija žengtų pirmyn.

Brolis Frenzelis pridavė vieną naują narį, kiti organizatoriai neturėjo nė vieno.

Sekantis kuopos susirinkimas įvyko š. m. rugpjūčio 14 dieną, 8 valandą vakare. Narių prašau išsitemyti datą ir dalyvauti susirinkime.

Man susirinkime neteks dalyvauti, nes šio mėnesio 21 dieną pradėsiu atostogas "ant ratų" Victorija Vanconverio salėje, Los Angeles, Torontas.

Del Mano Parašo

Keletą savo korespondencijų "Tėvynėje" pasirašiau J. Y., bet paskutinį kartą išėjo J. J. Su šiomis raidėmis pasirašinėja vienas pilietis iš Toronto kitame laikraštyje ir kadangi minimas pilietis "korėsis" nesilaikydama s

laikraštines etikos užgaulioja jam nepatinkamus žmones, todėl kiekvienas doras žmogus negali pakęsti kada jam primetama, kad tos inkriminacijos korespondencijos "tai tavo darbas". Todėl nuo šio karto pasirašau savo pilną pavardę. J. Yokubynas.

New Kensington, Pa.

SLA 192 Kuopos Narių Žiniai

Pranešu SLA 192 kuopos nariams, kad SLA 192 kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, rugpjūčio 13 dieną, 1 valandą po pietų, tai yra viena valanda anksčiau negu visada susirinkimai buvo laikomi. Sekretorius prašė priimti mėnesines duokles nuo 12 valandos. Susirinkimas įvyks priprastoje vietoje.

Taipgi malonėkite visi nariai susirinkime dalyvauti, nes yra svarbių reikalų aptarimui, o senųjų nemaža dalis sako tegu jaunesni dirba. Tai ištikrųjų nėra normali padėtis. Mano supratimu mes visi turime dirbti įėjimu norime kad mūsų organizacija žengtų pirmyn.

Ateidami atsiveskite savo draugus ir pažįstamus prirašyti prie SLA 192 kuopos. Dar kartą kviečiu visus prisibūti susirinkimam.

Antros Pranešimas Nariams

Gerbiamejį nariai, kaip tik susirinkimą užbaigsime, tai važiuosime į SLA 192 kuopos trečią pikniką. Taipgi draugai ir draugės neužmirškite, kad tai bus paskutinė proga šios vasaros sezono po žaliais medžiais gražiame Peacock Inn darže pasikalbėti ir linksmiai laukla praleisti. Bus gera muzika, kuri linksmims dalyviams su gražiom polkom ir valcais, todėl visi šoksime, valgysime, gersime ir dainuosime.

Pasimatysime SLA 192 kuopos pikniku. J. J. Swipas, SLA 192 kuopos sekr.

Philadelphia, Pa.

Nelinksmas Pranešimas



Anthony A. Twaron, Jr.

Šiomis dienomis SLA 135 kuopos sekretoriaus ir organizatoriaus Antano ir Sofijos Tvaranavičių sumus Crpl. Anthony A. Twaron-Tvaranavičius, Jr., iš Panama City, Floridos, išvyksta į karą lauką kautis su rusų bolševikų suagituotais nežinomais korėjiečiais komunistais, kurie nei vienoms nei kitiems nieko pikto nėra padarę. Tai nelinksmas apie tai ir kalbėti.

Po metų laiko Dėdės Samo oro pajėgos tarnavęs jaunas Antanas greitai laiku tikėjosi dviem savaitėm atostogų parvykti namo. Dabar visai kitokis vėjas pučė.

Cia reikia pažymėti, kad jaunas Antanas, budamas dar 17 metų amžiaus, įstojo į Dėdės Samo laivyną ir tarnavo laike antrojo pasaulinio karo metu. Antram pasauliniam karui pasibaigus, sveikats ir laimingas su garbingais pažymėjimais grįžo namo. Todėl ir dabar, tėvas Antanas, motina Sofija, seserys Viktorija ir Sofija, švogeris James ir Jaromimas ir jų vaikučiai, linkėjo jaunam Antanui širdingiausių ir laimingiausių pasekmių.

Antano Draugas.

Hartford, Conn.

SLA Ketvirto Apskričio ir Kiti Piknikai

Per tris metus buvau pripaustas sunkios ligos, o dabar besijaudamas geriau noriu prabilti ir lietuvių mūsų bendro veikimo reikalais. 1893 metais mes Naugatuck ir Union City lietuviai suorganizavome šv. Jurgio Kareivio Draugiją, kuri įsigijo dabar visiems lietuviams naudingą Linden Parką. Tuo laiku Waterburis ir kiti apylinkės miestai buvo menki ir silpni; lietuviška veikla buvo maža.

Tulas laikas atgal teko nuvykti į Linden Parką, kuriame buvo šv. Juozapo parapijos piknikas. Kaip yra malonu matyti gražų lietuvišką parką ir jame skaitlingą minią lietuvių, kurie važiunasi, linksmiuosi, žaidžia ir dainuoja.

Rugpjūčio 6 dieną Linden Parke įvyks SLA ketvirto apskričio metinis piknikas, kuriame dalyvaus tukstantinė minią lietuvių. Čia vėl bus proga iš plačios apylinkės lietuviams sueiti, draugingumą atnaujinti, pasivaikinti ir pasikalbėti. Teko girdėti rengėjų išsireiškimus, kad šiam piknike programa bus labai įvairi, kurioje dalyvaus lietuviški Skautai ir šiaip įdomus atletų pasirodymas. Dalyvausiantį pikniku gaus daug malonių įspūdžių.

Šiam pasauliniame kritiškame momente mes visi lietuviškai privalome būti vieningi ir draugingi. Remkime vieni kitus ir remkime bendrą visuomeninę lietuvių veiklą. Būdami vieningi busime laimingi ir daug pagelbėsime kankinamam mūsų tėvynėi Lietuvai. A. J. Mazotas.

Shenandoah, Pa.

SLA 23 Kuopos Piknikas Buvo Paskelmingas

SLA 23 kuopos piknikas, kuris įvyko birželio mėn. 11 dieną, gerai pavyko. Nors oras nebuvo palankus, bet susirinko gražūs būrelis žmonių ir visi gražiai dieną praleido. Piknikas kuopai davė gražaus pelno. Ačiu visiems atsilankiusiems į pikniką.

Kazys Maurukas su šeima neseniai iš tremties atvyko į Shenandoah, Pa., bet jau aplėdžio Shenandah liepos 15 dieną ir išvyko į Chicago, apsigyventi. Linkime jiems geriausio pasisekimo naujoje vietoje. Maurukai priguli prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje.

SLA 23 kuopos antras piknikas įvyks rugpjūčio mėn. 27 dieną, Fire-Mens Grove, Brandonville. Pradėkime jau dabar ratus šmeruoti ir važiokime į tą didelį pikniką. Nė vienas lietuvis nei lietuvaite nepraleiskite šio SLA 23 kuopos pikniko. Jis jau visai netoli. A. Saukevičius.

Paterson, N. J.

Pranešimas SLA 101 Kuopos Nariams

Pranešu SLA 101 kuopos nariams, kad kuopos susirinkimas įvyks rugpjūčio mėnesio 3 dieną, svetainėje kamps Keen ir River Streets, Paterson, N. J. Pradžią 7 valandą vakare.

Visi nariai būtina dalyvaukite šiame susirinkime, nes bus daug naujų narių priimti. Taipgi kurie žadėjo įstoti į SLA 101 kuopą, ateikite į susirinkimą ir išpildykite įstojimo aplikacijas vietoje.

Yra ir kitų svarbių reikalų aptarimui, todėl kiekvieno nario ir narės būtina pareiga atsilankyti į šį SLA 101 kuopos susirinkimą ir aptarti svarbiuosius savo organizacijos reikalus.

J. Dulksis, SLA 101 kp. pirm.

Lowell, Mass.

SLA 173 Kp. Susirinkimas

SLA 173 kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, rugpjūčio 6 dieną, 2 valandą po pietų, priprastoje vietoje. Visi nariai ir visos narės malonėkite dalyvauti, nes turime daug svarbių reikalų aptarimui. Kviečia visus valdyba. L. Petkevičius, SLA 173 kp. sekr.

Luzerne, Pa.

SLA 67 Kp. Susirinkimas

SLA 67 kuopos susirinkimas įvyks rugpjūčio mėn. 6 dieną, priprastoje vietoje ir priprastu laiku, 1:30 valandą po pietų.

Prašau visus draugus ir drauges atsilankyti į susirinkimą ir užsimokėti mėnesines duokles, kad neliktumet suspenduoti, ba nežinome kada nelaimė bile vieną iš mūsų gali patikti, todėl ateikite į susirinkimą ir užsimokėkite. Yra ir kitų reikalų aptarimui. P. Dudes.

Providence, R. I.

SLA 347 Kp. Susirinkimas

SLA 347 kuopos susirinkimas įvyks rugpjūčio 6 dieną, 2 valandą po pietų, Amerikos Lietuvių Piliečių Klubu name, 475 Smith Street. Malonėkite visi nariai ir narės prisibūti ir užsimokėti savo duokles, kad neliktumet suspenduoti. Yra ir daugiau reikalų aptarimui. Ateidami atsiveskite savo draugus ir pažįstamus prirašyti prie SLA 347 kuopos. V. J. Bankauskas, sekr.

So. Boston, Mass.

Adv. Kalinauskas ir jo Šeima Išvyko Atostogų

Advokatas C. J. Kalinauskas, Massachusetts valstijos distrikto federalės valdžios advokato pagalbininkas, liepos 15 dieną su savo šeima išvyko porai savaičių atostogų į Maine valstiją. Jis vienam savo draugui rašo:

"Radome poilsio vietą kalnuose prie ežerų ir silsimės žuvaldams toli nuo uženčių miestų, kuriuose nervai nuolat įtempti. Geriausių linkėjimų Jums ir visiems mano draugams".

Aš nuo savęs linkiu advokatui Kalinauskui gerai pasilsėti ir sustiprėjusiam grįžti prie savo profesijos pareigų ir visuomeninių darbų.

Radio Korporacija Rengia Didelį Pikniką

Lietuvių Radio Korporacija rengia metinį pikniką rugpjūčio mėnesio 6 dieną, sekmadienį, gerai žinomoje vietoje, Voses Pond, Maynard Massachusetts. Ji kiekvienais metais rengia metinius piknikus su įvairia programa ir atsilankiusi publika buna patenkinta. Siemet irgi, kiek tenka girdėti, radio vedėjai ponai Minkai ruošia piknikui turiningą programą ir nori dalyvius patenkinti. Taipgi atsilankiusieji piknikam ne tik tyrame ore galės linksmiai laiką praleisti, bet kartu turės progą pamatyti įvairią programą, nes pp. Minkai yra prityrę programų ir piknikų rengėjai, todėl ir ši kartą atsilankiusius nesuvalys. Draugas.

PASIŽVALGIUS

Industrijos komisijonierius Corsi praneša, kad New Yorko valstijoje apsigyveno 47,522 atvykę dipukai, arba 29% visų atvykusių. Tautiniai imant apsigyveno 49% atvykusių lenkų, 17% pabaltiečių, 13% vokiečių ir 7% rusų. Palyginamai imant, šioje valstijoje apsigyveno mažas nuosimtis lietuvių.

Alabama valstijoje Birmingham miesto komisija paskelbė nutarimą, kad 48 valandų bėgyje visi komunistai iš to miesto prasišalinti ir išsinešinti ten, kur galės rasti sau prieglaudą. Kurie neišsinešins, visi bus areštuoti ir įkalinėti. Iš kitur atvykusiems komunistams nebus leista miestą apsigyventi.

Senatorius Bridges kalbėdamas senate pareiškė, kad Amerikos valdžia nedavė leidimo į šią šalį atvykti 1,000 vokiečių mokslininkų, kurių didžiuliam vėliavų pateko rusams. Jis patarė prezidentui Trumanui pirmiausiai tinkamai apvalyti State Department, kaip pirmą daromą žygi visiška mobilizacijai karui.

Johnston, R. I. miesto Y. M. C. A. užlaikomoje jaunamėčiams vaikams stovykloje yra iškeltos vėliavos visų tautų priklausančių Jungtinių Tautų Organizacijoje. 200 jaunamėčių vaikų sustreikavo ir atsiskak žaisti ir vėliavas pagerbti pirm, negu bus nuimta Sovietų Rusijos vėliava.

Amerikos lėktuvams birzgiant ore Pietų Korėjoje, vienas senyvas ukinkinas pažvelgė į padanges ir sako: "Myong kok", "Myong kok", kas lietuviškai reiškia "maloni muzika", "maloni muzika".

Detroito miesto taryba 7 balsais prieš 1 nutarė uždrausti miesto ribose pardavinėti Daily Worker ir bile kokią kitokią komunistinę literatūrą. K. J. P.

Pildomosios Tarybos Suvažiavimo Protokolas Ir Atlikti Darbai

PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS PRIEŠSEIMINIO SUVAŽIAVIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 24 IR 25 DD., 1950 M., LORD BALTIMORE HOTEL, BALTIMORE, MARYLAND.

(Užbaigta)

12. Sekretorius M. J. Vinikas praneša, kad SLA aktuarių galutinioje formoje paruoštas raportas ir pasiūlymai seimui pertvarkyti ligoje pašalpos mokėjimą, kad prisitaikyti prie pasikeitusių New Yorko ir Pensylvanijos apdraudus įstatymų, pasiūstas visų valstijų apdraudus departamentams, kuriose SLA yra įregistruotas. Sekretorius M. J. Viniko pranešimas ir minimo raportas pasiuntimas departamentams vienbalsiai užgirtas.

13. Tautos Reikalų Komisija: prezidentas W. F. Laukaitis, vice prezidentas P. Dargis ir sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad jie dalyvavo Jungtinių Valstijų vyriausybės iniciatyva ir Attorney General J. Howard McGrath sukviestoje Penktoje Tautinėje Konferencijoje. Iš lietuvių organizacijų, tik vienas SLA gavo pakvietimą šioje reikšmingoje konferencijoje dalyvauti, kuri vyko per keturias dienas, gegužės 20 ir 24 d., 1950 m., Statler Hotelje, Washington, D. C. SLA Tautos Reikalų Komisija, dalyvaudama šioje konferencijoje ir atstovaudama Susivienijimą Lietuvių Amerikoje, sudarė mūsų organizacijai puikų kreditą valdžios aktyse. Tautos Reikalų Komisijos raportas vienbalsiai priimtas ir kartu užgirtas komisijos dalyvavimas šia pažymėtoje konferencijoje.

14. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad Tautos Reikalų Komisijos sutikimu, dalyvavo buvusio Lietuvos Valstybės Prezidento Dr. Kazio Griniaus laidotuvisė birželio 8 d., 1950 m., Chicago, Ill., kuomet kiti Tautos Reikalų Komisijos nariai negalėjo į šias laidotuves atvykti. Kaip SLA atstovas sekretorius M. J. Vinikas pasakė atitinkamą atsiveikinimo kalbą velionio Dr. K. Griniaus laidotuvisė. Ta pačia proga pasitarta su kitais Pildomosios Tarybos nariais ir ypatingai su Istatų Komisijos nariu, Dr. A. Montvidu, dėl sutvarkymo įnešimų SLA 46-tam seimui ir kitais organizacijos reikalais. Sekretoriaus raportas vienbalsiai priimtas ir kartu vienbalsiai užgirtas jo dalyvavimas velionio Dr. K. Griniaus laidotuvisė.

15. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad gavęs pranešimą iš Istatų Komisijos nario, Dr. A. Montvido, kad jis nedalyvauš nė Istatų Komisijos pirmininko, adv. J. R. Virbalio, šaukimam Istatų Komisijos susirinkime, nė SLA 46-tame seime. Tuo tarpu su įnešimais seimui yra tūli neišskumai ir pašalinimui visokių abejonių apie seimo įnešimų teisėtumą, reikalinga, kad visi trys Istatų Komisijos nariai dalyvautų seime. Vienbalsiai nutarta pakviesti ir paprašyti Istatų Komisijos nari, Dr. A. Montvida, kad jis būtina atvyktų į SLA 46-tą seimą.

16. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito šių 1950 metų penki mėnesių pajamas ir išmokėjimus, nurodant kiek į kurį fondą kas mėnesis įplaukė ir kiek iš kiekvieno fondo kas mėnesis išmokėta. Susipažinus su šių metų pirmųjų penki mėnesių pajamomis ir išmokėjimais, vienbalsiai nutarta, kad perskaitytos apyskaitos būtų inkorporuotos į ši Pildomosios Tarybos suvažiavimo protokolą.

ĮPLAUKOS PAGAL FONDUS

Nuo Sausio 1 d. iki Gegužės 31 d., 1950 m.						
	Apr.	Pašal.	Vaišk.	Mišrus	Lėšų	Viso
Sausio	\$30,478.76	\$7,980.55	\$391.53	\$653.20	\$8,419.14	\$49,923.18
Vas.	27,018.64	6,590.20	306.88	419.07	7,843.69	42,178.48
Kovo	28,223.72	6,990.50	414.55	408.08	8,705.76	44,742.61
Bal.	37,131.71	3,647.25	161.35	359.21	5,490.63	46,790.15
Geg.	19,552.81	2,939.50	144.19	197.14	4,634.59	27,468.23
Viso	\$142,405.64	\$28,148.00	\$1,418.50	\$2,036.70	\$35,093.81	\$209,102.65

ISLAIDOS PAGAL FONDUS

Nuo Sausio 1 d. iki Gegužės 31 d., 1950 m.						
	Apr.	Pašal.	Vaišk.	Mišrus	Lėšų	Viso
Sausio	\$11,076.46	\$2,929.95	\$437.18	\$1.28	\$4,632.09	\$19,086.96
Vas.	12,370.60	3,854.60	352.36	11.46	4,427.14	21,016.16
Kovo	11,725.92	4,178.10	570.94	20.70	7,983.99	24,479.65
Bal.	18,618.03	4,966.40	115.92	—	4,827.94	28,528.29
Geg.	14,222.12	5,617.45	196.66	72.82	5,541.53	25,650.58
Viso	\$68,012.13	\$21,546.50	\$1,673.06	\$116.26	\$27,412.69	\$118,761.64

17. Antrą sesiją ir priešseiminį Pildomosios Tarybos suvažiavimą prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 3:30 val. po pietų birželio 25 d., 1950 metais.

W. F. Laukaitis,
SLA Prezidentas.
M. J. Vinikas,
SLA Sekretorius.

PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS POSEIMINIO SUVAŽIAVIMO, ĮVYKUSIO LIEPOS 1 IR 2 DIENOMIS, 1950 METŲ, LORD BALTIMORE HOTEL, BALTIMORE, MARYLAND

SESIJA PIRMA

SLA prezidentas, William F. Laukaitis, SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimą ir kartu pirmą sesiją atidarė liepos 1 d., 1950 m., 10 valandą ryte, Lord Baltimore Hotel, Baltimore, Md. Prezidentas W. F. Laukaitis paaiškina, kad šis poseiminis Pildomosios Tarybos suvažiavimas yra susauktas svarbiausia tuo tikslu, kad seimo naujai užtvirtinta SLA Pildomoji Taryba galėtų susiorganizuoti Susivienijimo darbams, kad galėtų apsvaistinti Pildomosios Tarybos dėsimo reika-

lingus seimo nutarimus ir ta pačia proga apsvaistinti ir išspręsti kitus organizacijos reikalus, kurie yra pažymėti šio suvažiavimo dienotvarkėje.

1. SLA sekretorius, M. J. Vinikas, perskaito Pildomosios Tarybos vardošaukį. Sesijoje dalyvauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis,
Vice prezidentas P. Dargis,
Sekretorius M. J. Vinikas,
Iždininkas K. P. Gugis,
Iždo globėja E. Mikužiūtė,
Iždo globėjas J. Maceina,
Daktaras kvotėjas Dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja visi septyni Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą. Taip pat dalyvauja Apšvietos Komisijos nariai: Dr. P. Grigaitis ir M. Vaidyla, o taipgi Tėvynės redaktorius M. L. Vasil.

2. Perskaityta pateikta ir seimo nutarimas papildyta dienotvarkė, kurioje pažymėti šiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui skirti apsvaistyti ir išspręsti SLA reikalai. Perskaityta ir papildyta dienotvarkė vienbalsiai priimta.

3. Svarstoma Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio kovo 1—5 dd., 1950 m., protokolo priėmimas. Kadangi to suvažiavimo protokolas buvo perskaitytas ir priimtas pačiame suvažiavime, išskiriant pastabines dvi sesijas, butent devintos ir dešimtos sesijų protokolą, todėl įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta minėtų devintos ir dešimtos sesijų protokolą priimti kaip buvo paskelbtas Tėvynėje.

4. Sekretorius M. J. Vinikas praneša, kad prezidentas W. F. Laukaitis atsakė pasirašyti išmokėjimo orderį ir čekį, kuriais atlyginamos išlaidos sumoje \$98.00 buvusiam prižiūrėtoji SLA nuosavybės 195 Grand St., Brooklyn, N. Y., kaip tas buvo nutarta užprieiti Pildomosios Tarybos suvažiavimo nutarimu No. 84. Prezidentas pasiaškina, kad jis nebeapamena tokio Pildomosios Tarybos nutarimo. Visiems Pildomosios Tarybos nariams užtikrinus, kad tokis nutarimas buvo prarastas užprieitame Pildomosios Tarybos suvažiavime, kaip jis yra užrašytas to suvažiavimo protokole, prezidentas W. F. Laukaitis pasirašė išmokėjimo orderį ir čekį.

5. Iždo globėja E. Mikužiūtė pasiūlo, kad pirmiausia būtų svarstomi Tėvynės išleidimo reikalai, kuomet Pildomosios Tarybos suvažiavime dalyvauja du SLA Apšvietos Komisijos nariai. Pirmininkaujantis SLA prezidentas pakviečia SLA Apšvietos Komisijos narius, Dr. P. Grigaitį ir M. Vaidylą, pareikšti savo nuomonę, kurie pateikia įvairius sumanymus ir rekomendacijas kaip užtikrinti Tėvynės išleidimą ir kaip SLA organą padaryti įdomesniu skaitytojams. Pildomosios Tarybos nariai prisimena Apdraudus Departamentų darytos SLA stovio revizijos raporte pateiktas rekomendacijas, kurias Pildomoji Taryba pasižadėjo pildyti. Apdraudus Departamentų reikalavimai išleisti SLA organą be deficitu, nesiderina su kai kuriais Apšvietos Komisijos narių pasiūlymais ir rekomendacijomis. Plačiai pasinformuojama išskeltais įvairiais sumanymais, kad atėjo laikas pertraukti sesiją pietums.

6. Prezidentas W. F. Laukaitis pirmąją sesiją uždarė 1 val. po pietų, patvarkydamas, kad antroji sesija prasidės 2 val. po pietų toje pačioje vietoje.

SESIJA ANTRA

Antrą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 2 val. po pietų liepos 1 d., 1950 m., Lord Baltimore Hotel, Baltimore, Md. Sesijoje dalyvauja visi septyni Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

7. Svarstoma toliaus Tėvynės išleidimo reikalai. Paėmus dėmesin ir Apšvietos Komisijos narių pateiktus pirmos sesijos sumanymus ir rekomendacijas ir pasiremiant Pildomosios Tarybos narių pageidavimais, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta stengtis Tėvynės išleidimą neretinti ir jos turinį gerinti kiek leis esamos apyvostos, tačiau pilnai prisitaikant Apdraudus Departamentų reikalavimams, kad Tėvynė būtų išleidiama be deficitu, kuriuos turi padengti Lėšų Fondas.

8. Svarstomos galimybės gauti Tėvynę kodaučiausia skelbimu, kad padidinus pajamas Tėvynės Fonde. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įpareigoti SLA sekretorių, M. J. Viniką, nustatyti naujas Tėvynėje skelbimams kainas ir pagaminti atsišaukimus ir biznierių ir įstaigas, pakviečiant skelbtis Tėvynėje.

9. Svarstoma Tėvynės turinio pagerinimo klausimas. Besvarstant prieita prie bendros nuomonės, kad šis klausimas labai platus ir sudėtingas, tad reikalingas išsamus studijų, ištyrimo ir suplanavimo, o tam reikalinga nemaža laiko. Todėl įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta tolimesnius Tėvynės leidimo ir gerinimo svarstymus atidėti iki sekančios Pildomosios Tarybos suvažiavimo.

10. Paėmus dėmesin ir apsvaistius SLA organizatorių pareiškimus ir nurodymus, kad SLA 63 Metų ir Jaunimo Vajus yra teigiamai įsisiubavęs ir galima tikėtis gero pasisėkimo, jeigu Vajus būtų pratęstas ilgesniais laikais, todėl įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta SLA 63 Metų ir Jaunimo Vajų pratęsti tomis pat visomis sąlygomis, kurios iki šiol veikė, iki spalio 15 dienai, 1950 metų.

11. Svarstoma išmokėjimas sąskaitų susijusių su SLA 46-to seimo išlaidomis. Įnešta, paremta ir nutarta išmokėti šiam suvažiavimui priduos sąskaitas, su tuo supratimu, kad Pildomosios Tarybos narių sąskaitoms išmokėti nereikalingas šio suvažiavimo nutarimas. Nutarta išmokėti sekančios sąskaitos:

Onai Indrelienei už sekretoriavimą seime — \$50.00
P. Bukšnaičiui už sekretoriavimą seime — 50.00
Dr. P. Grigaitiui, Apšvietos Kom. pirm. —
už darbą ir išlaidas ————— 446.40

M. Vaidylai, Apšvietos Kom. nariui už darbą ir išlaidas ————— 296.40
J. R. Virbaliai, Istatų Kom. pirm. už darbą ir išlaidas ————— 234.50

Dr. A. Montvidui, Istatų Komisijos nariui už darbą ir išlaidas ————— 211.40
S. E. Vitaičiui, Istatų Kom. nariui už darbą ir išlaidas ————— 177.80
M. L. Vasil, Tėvynės redakt. seimo išlaidos 113.92
P. Bukšnaičiui už 2 dienas sekretoriavimą Pildomosios Tarybos suvažiavime ir 2 dienų hotelis ————— 33.00

Už SLA skelbimą 46-to seimo programoje 50.00
Pasiutus siveikinimo telegramos prezidentui Trumanui ————— 2.44

12. Svarstomas suvienodinimas Vajaus Prizų ir nustatymas piniginio atlyginimo už Vajaus Prizus tiems organizatoriams, kurie to norėtų. Užprieitas Pildomosios Tarybos suvažiavimas įpareigojo Vajaus Komisiją pateikti projektą Pildomosios Tarybos užgyrimui. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta palikti Vajaus Komisijos nuosprendžiui.

13. Trečiu kartu persvarstomas SLA 360 kuopos nario, Kastanto Norkaus, gyvenančio Argentinoje, prašymas išmokėti jam apdraudus pinigine vertybę (Cash Surrender Value) jo įgaliotiniui Amerikoje. Kadangi šiam išmokėjimui paremti visi dokumentai priduoti pilnai tokioje tvarkoje, kaip to pareikalavo praicitas Pildomosios Tarybos suvažiavimas, tai įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta išmokėti Kastantui Norkaus apdraudus pinigine vertybę sumoje \$259.62 jo įgaliotiniui adv. Fortunatui J. Bagočiui.

14. Svarstoma New Yorko valstijos su liepos 1 d., 1950 m., įeinantis galion sveikatos apdraudus įstatymas, kuris įpareigoja visus darbdavius apdrausti visus savo darbininkus, kad jie būtų apdrupinti pašalpa susirgimų ir sužeidimų atsitikimais. Kadangi su liepos 1 d., šių metų, turi būti apdrausti visi New Yorko valstijos darbininkai sveikatos apdrauda, tai įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta paimti tokią apdraudą SLA Centro tarnautojams New Yorko Insurance Fonde. Kartu vienbalsiai įgalioti ir įpareigoti prezidentą W. F. Laukaitį ir sekretorių M. J. Viniką iširti kitus šaltinius tokius apdraudus ir jei atsirastų galimybės pigesniais mokesčiais Centro tarnautojus apdrausti tokią apdrauda, apie tai raportuoti sekančiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui.

15. Svarstoma SLA įregistavimo Kanadoje klausimas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įsiregistravimo Kanadoje žygius tęsti tolyn, ant kiek aplinkybės leidžia tai atlikti.

16. Svarstomas perrinkimas Pildomosios Tarybos komisijų. Po ilgų diskusijų įnešta, paremta ir nutarta visų Pildomosios Tarybos komisijų perrinkimą atidėti iki sekančios Pildomosios Tarybos suvažiavimo. Iki sekančios Pildomosios Tarybos suvažiavimo visos Pildomosios Tarybos komisijos funkcionuos ir veiks tomis pačiomis teisėmis ir turės tas pačias galias, kaip iki šio suvažiavimo.

17. Antrą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 7 val. vakare, patvarkydamas, kad trečia sesija prasidės 9 val. ryte liepos 2 dieną, 1950 m., šiame pat viešbutyje.

SESIJA TREČIA

Trečią sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 10 val. ryte liepos 2 d., 1950 m., Lord Baltimore Hotel, Baltimore, Md. Sesijoje dalyvauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis,
Vice prezidentas P. Dargis,
Sekretorius M. J. Vinikas,
Iždininkas K. P. Gugis,
Iždo globėja E. Mikužiūtė,
Iždo globėjas J. Maceina,
Daktaras kvotėjas Dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja visi septyni Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

18. Svarstoma velionio Kazio Alinsko, nario SLA 86 kuopos iš Pittsburgh, Pa., \$300.00 pomirtinės išmokėjimas. Išsamiai susipažinus su visais dokumentais ir paaiškinimais, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta velionio K. Alinsko pomirtinę \$300.00 išmokėti velionio žmonai Pranei Alinskienei kaip velionio pašalpgavei, kuomet bus priduoti Centru reikalingi šios pomirtinės išmokėjimui dokumentai.

19. Svarstoma velionio Juozo Vaičiūlio, nario 88 kuopos iš East St. Louis, Ill., \$600.00 pomirtinės išmokėjimas. Susipažinus su priduotais dokumentais ir paaiškinimais, surasta kad: 1) liudijantis apie Juozo Vaičiūlio mirtį Lietuvoje affidavit'as neužliudytas pas County Clerk; 2) nepaduoti affidavit'as ir 3) nepriduotas laiškas ir vokas gautas iš Lietuvos pranešant apie J. Vaičiūlio mirtį, kaip kuopos sekretorius praneša. Tad įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta šios pomirtinės išmokėjimo apsvaistymą atidėti, kol nebus pristatyti tinkami dokumentai ir nebus papildyti viršuje nurodyti trukumai, kuriais būtų galima paremti šios pomirtinės išmokėjimą.

20. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti sekret. M. J. Viniką iširti galimybes pakeitimų esamoje tvarkoje greitesniais pomirtinių ir ligoje pašalpu išmokėjimui ir priduoti sekančiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui apsvaistyti.

21. Sekretorius M. J. Vinikas pranešė, kad yra išsišalę kai kurių apdraudus skylių sertifikatai ir be to reikia pagaminti naujus sertifikatus ir gauti visų apdraudus departamentų užgyrimas seimo naujai priimtoms taisyklėms pomirtinę mokėti. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti sekretorių M. J. Viniką atspausdinti reikalingą skaičių išsišalusių sertifikatų ir atlikti viską, kas tik reikalinga su atspausdinimu nau-

jų sertifikatų ir gavimu valstijų apdraudus departamentų užgyrimo šio SLA 46-to seimo priimtoms pakeitimams.

22. Svarstomas pertvarkymas ligojių blankų, prisitaikant šio SLA 46-to seimo nutarimu patvarkytam ligoje pašalpu mokėjimui. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ligojių blankų pertvarkymą pavesti sekretoriui M. J. Vinikui ir daktarui kvotėjui Dr. S. Biežiui.

23. Svarstomas sekretoriaus, M. J. Viniko, pasiūlymas, kad pirm įvykdant Pildomosios Tarybos nutarimą sunaikinti kaikiuriuos labai pasenusius SLA laiškus, raštus bei dokumentus, jie būtų numikrofilmuoti, ir tokiu budu galimybės sunaikinimo galimai brangių istorinių dokumentų išvengta. Raštinėje tų raštų užimamą vietą būtų pratuštinta, taip pat kaip galutinai tų dokumentų sunaikinimu, bet lengvas ir tvarkus priėjimas prie taip numikrofilmuotų dokumentų būtų visuomet galimas, ko dabar nėra. Kaina tokio aparato siektų apie tiek, kiek kainuoja sudėtinai visos dabar tų raštų laikomos šėpos, spintos bei filės ir tokis aparatas būtų taipgi tinkamas prirengti fotografines narių aplikacijų nuotraukas kurios apdraudus departamentų reikalavimų privalo būti prisegtos prie narystės apdraudus Certifikatų. Apsvaistius vienbalsiai nutarta pavesti sekretoriui M. J. Vinikui ir prezidentui W. F. Laukaitiui sužinoti ir sekančiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui įteikti kainas ir paaiškinimus apie microfilm aparatus, kuriais būtų galima ne vien narystės aplikacijų nuotraukas, bet ir viso sunaikinamo archyvo nuotraukas daryti.

24. Svarstomas SLA nario J. B. Ralio prašymas paskolos \$300.00 iš Moksleivių Fonde televizijos technikos mokslui baigti. Apsvaistius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta šioje valandoje negalimu prašymą patenkinti, nes Moksleivių Fonde nėra pinigų.

25. Skaitytas SLA narės dukrelės, Diana Simon, prašymas paramos aukštesniais mokslui pasiekti. Apsvaistius vienbalsiai nutarta nesant galimu tokią pagelbą suteikti, nes Moksleivių Fonde nėra pinigų.

26. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta autorizuoti sekretorių M. J. Viniką perkelti į Moksleivių Fondą ir tokias visas moksleivių paskolas, kurios suteiktos iš įvairių fondų.

27. Svarstomas SLA nario Liuto Griniaus prašymas suteikti pakartotinę stipendiją paskolą aukštajam mokslui baigti. Apsvaistius, nerasta galimu prašymą patenkinti, nes nėra pinigų Moksleivių Fonde.

28. Svarstomas SLA 245 kuopos prašymas paramos \$500.00 šios kuopos futbolo komandos pasilaikymui. Apsvaistius, nerasta galimu prašymą patenkinti, nes nėra pinigų jokiam fonde, kad tokiais sumomis būtų galima skirti pinigai sporto komandų pasilaikymui.

29. Svarstomas Vytauto Bielajaus prašymas paramos jo parašyti šokių knygai išleisti. Apsvaistius, nerasta galimu tokią pagelbą suteikti.

30. Svarstomas SLA 196 kuopos nario, A. Damijoniaičio prašymas pagelbos jo tėvų seimai atvykti į Ameriką. Prašoma, kad SLA, kaip pastovi Amerikos ekonominė organizacija, užtikrintų globą jaunamėdžiui nesveikam kudiikiui, kurio padėtis sukluduo visai seimai atvykti į Ameriką. Apsvaistius, nerasta galimu tokią SLA pagelbą suteikti ir šis prašymas nutarta perduoti BALPui.

31. Įnešta, paremta ir vienbalsiai patvirtinta SLA prezidento W. F. Laukaitio kelionės į Erie, Pa., išlaidų atlyginimą. Kaip žinoma, SLA prezidentas W. F. Laukaitis nuvyko į SLA 216 kuopos suruoštas iškilmes, šios kuopos naujai pastatyto Klubo namo Erie, Pa., mieste atidarmą. SLA 216 kuopa kvietė SLA prezidentą į šias reikšmingas iškilmes.

32. Trečiąją sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 1:30 val. po pietų, patvarkydamas, kad ketvirta sesija prasidės 3 val. po pietų, toje pačioje vietoje.

SESIJA KETVIRTA

SLA prezidentas W. F. Laukaitis ketvirtąją sesiją atidarė 3 val. po pietų liepos 2 d., 1950 m., Lord Baltimore Hotel, Baltimore, Md. Sesijoje dalyvauja visi septyni Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

33. SLA Tautinės Fondacijos direktoriato nariai: W. F. Laukaitis, P. Dargis, M. J. Vinikas, K. P. Gugis ir Dr. Biežis žodžiu pateikia pripuolamą raportą apie Fondacijos veiklą. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta raportą priimti.

34. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta atidaryti einamąją sąskaitą Pennsylvania Exchange Banke SLA Tautinės Fondacijos vardu. Taipgi vienbalsiai nutarta įgalioti SLA sekretorių M. J. Viniką tokią sąskaitą atidaryti.

35. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti ir įpareigoti prezidentą W. F. Laukaitį ir sekretorių M. J. Viniką pateikti sekančiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui pilną raštišką raportą nurodantį visą SLA Tautinės Fondacijos stovį.

36. Perėmimui SLA narių naudai SLA nuosavybės Atlantic City, N. J., komisija, prezidentas W. F. Laukaitis ir sekretorius M. J. Vinikas pateikia žodžiu raportą kas yra atlikta šiuo reikalu. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta raportą priimti ir kartu vienbalsiu nutarimu komisija yra įgaliuojama ir toliaus šiuo reikalu rūpintis, kad nuosavybė būtų galima perimti SLA narių naudai.

37. Svarstoma laiškas Frank Pavilion, nuomininko SLA nuosavybės adresu: 10742 Michigan Ave., Chicago, Ill., kuriuo jis atšaukia savo pasiūlymą šią nuosavybę pirkti ir prašo sugražinti jam įmokėtus rankpiničius. Visą reikalą išsamiai apsvaistius, įnešta, paremta (Nukeita į 4 pusl., 1 skiltį, apačioje)

Amerikos Lietuvių Veikla

New York, N. Y.

PASITRAUKĖ ATOS-TOGOMS

Liepos 22 dieną pasitraukė iš darbo porai savaičių atostogų SLA Centro tarnautojas Stasys E. Vitaitis. Jis atostogų metu mano gerai pasimaudyti New Yorko apylinkėse vandenynuose. Mes linkime broliui Vitaičiui gerai pasilsėti ir sustiprėjusiam grįžti prie savo kasdieninių pareigų.

LANKĖSI SVEČIAI

Liepos 19 dieną SLA Centre lankėsi Povilas ir Angelina Marmokai, iš Pittsburgh, Pa. Atostogų proga jiedu atvyko aplankyti pasaulinį metropolį New Yorką ir viešėjo pas savo giminaitį Far Rockaway, garsiam vasariniam kurorte. Buvo malonu su svečiais pasimatyti ir pasikalbėti. Brolis Marmokas yra žinomas veikėjas mūsų organizacijoje ir bendroje Amerikos lietuvių veikloje.

Brooklyn, N. Y.

SLA 38 Kuopa Rengia Išvažiavimą

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 38 kuopa rengia busais išvažiavimą į Duffield's Park, Lake Ronkonkoma, L. I., šių metų rugpjūčio 6 dieną. Bilietai po \$2.25. Busai išvažiavimo nuo Lietuvių Pileičių Klubo, 280 Union Avenue, Brooklyne 9:30 valandą ryte.

Visi mūsų kuopos nariai yra kviečiami dalyvauti kuopos susirinkime, kuris įvyks rugpjūčio 3 dieną Lietuvių Pileičių Klube, priprastu laiku, ir nusipirkti bilietus išvažiavimui.

Tai bus gera proga visiems kuopos nariams pakvėpuoti tyru oru, pasilinksinti ir gražiai draugiškoje nuotaikoje laiką praleisti.

Parodykime savo draugiškumą Susivienijimo 38 kuopai ir dalyvauskime susirinkime ir išvažiavime.

Išvažiavimo Rengimo Komisija:
S. Volskis ir
Adv. S. Briedis, Jr.

Newark, N. J.

IS N. J. L. Tarybos ir Komisijų Susirinkimo

Liepos mėn. 14 dieną įvyko N. J. L. Tarybos ir komisijų susirinkimas. Apkalbėjus apie buvusį parengimą, iš gauto pelno nutarta paaukoti BALF \$200.00 ir Amerikos Lietuvių Tarybai \$200.00.

Nutarta rūpintis gauti leidimą viešai rinkliavai "Tag Day" New Jersey valstijoje. Tam reikalui išrinkta komisija: J. Liudvinaitis, J. Stukas ir A. S. Trečiokas. Taipgi sudaryta komisija ruošti rugsėjo 8 dienos minėjimui iš šių asmenų: O. Pocienė, I. Dilienė, M. Klimas ir V. Valickas.

"Lietuvių Dienos" parengimo komisijos pirmininkas p. J. Liudvinaitis dėkoja visiems kurie bent kokiū būdu prisidėjo prie sekmingo "Lietuvių Dienos" parengimo.

Walter J. Dilis.

Pittsburgh, Pa.

Amerikos Lietuvių Tarybos Skyrius Rengia Pikniką

Vietinis Amerikos Lietuvių Tarybos skyrius ir BALF rengia pikniką sekmadienį, rugpjūčio 13 dieną, 1 valandą po pietų, Lietuvių Ukyje.

Tai pirmą kartą lietuvių istorijoje šios dvi organizacijos rengia bendrą pikniką, kurio visas pelnas skiriamas Lietuvos reikalams. Amerikos Lietuvių Taryba rūpinasi Lietuvos nepriklausomybės atgavimu, o BALF rūpinasi tremtiniais, kurie dar tebėra Vokietijoje ir kituose kraštuose. Taigi A. L. Tarybos komitetas ir BALF susitarę kartu rengia vieną didžiausių išvažiavimų Lithuanian Country Club, kur gali sutipti keliolika tukstančių žmonių ir tukstančiai automobilių.

Jeigu kurie neturite automobilių, tai prie Gate karų linijos galo, kur sustoja kareivis 53 ir 77 lauks automobilių nuo trijų iki 6 valandai vakare, kurie nuvežs į pikniką veltui. Vėliau mes paskelbsime vardus ir pavardes tų asmenų, kurie vež žmones.

Taigi kas jaučiasi esąs lie-

tuviu ir nori savo Tėvynei Lietuvai laisvės, nori sušelpiti tuos kurie dar tebėra tremtyje, bukite visi šiame piknike ir paprašykite savo draugus, kad ir jie kartu dalyvautų. Pittsburgho ir apylinkės lietuviams yra gerai žinoma vieta — Lithuanian Country Club ant Road 51 važiuojant į Clairton, Pa.

Bus gera orkestra šokiams ir tam tikslui pritaikyta programa. Taigi visi į pikniką! Juozas Virbickas.

Los Angeles, Cal.

Sušelpkime Studentus Džiovininkus, Kurie Dar Randasi Tremtyje

Kultūros ir Labdaros Klubas rengia tam tikslui gegužinę šių metų rugpjūčio 6 dieną. Pietus pagamins 1 valandą po pietų gabios ir patyrę šeimininkės.

Šiame parengime dalyvauti turėtų kiekvienas lietuvis, kurio krutinėje plakta lietuviška geradarystės širdis. Kultūros ir Labdaros Klubas jau daug tokių nelaimingų sušelpė, kurių daugybė jau Amerikoje esančių gavo paramą, tai mes prašome Los Angeles tremtinių ateiti ir prisidėti prie šio darbo, nes jūs žinote tremtinių padėtį, tai ištieskite savo pagalbos ranką visiems tiems džiovininkams studentams ir sergantiems seneliams, kurie maldauja iš mūsų pagalbos.

Šioje suėgoje bus primami drabužiai, batai ir kiti dalykai. Maistą irgi galite atvežti, kaip tai lašinių, taukų, alyvų, medaus, kavos, arbatos, cukraus ir kitokio maisto, kuris randasi blekinėse dėžutėse. Taipgi kurie turite antrašų pagalbos prasančių, pridukite juos mums.

Taigi rugpjūčio 6 dieną, pirmą valandą valgysimės pietus Arroyo Seco parke.

Skanus pietus ir žaislai tęsis iki vėlomos vakare.

Nei vienas lietuvis ir lietuvaite nepraleiskite šio pikniko, nes jo pelnas bus paskirtas svarbiams tikslui.
M. J. Aftukienė.

Philadelphia, Pa.

Dar Truputį iš Lietuvių Muzikaliai Namų Bendrovės Veiklos, ir ar Dar Tebėra Lietuvos Atstovybė Washingtone

Antradienį, šių metų birželio 27 dieną, Lietuvių Muzikaliai Namų Bendrovės nuosavame name, įvyko svarbus centrinio komiteto direktorių ir namo taisyso komiteto susirinkimas, kuriame praėjo priešmetinio susirinkimo buvo pavesta galutinai išspręsti kokiam kompanijai pavesti įdėti aliejaus šildytuvą.

Susirinkime dalyvavo visi minėtų komisijų nariai ir Lietuvių Muzikaliai Namų Bendrovės legalūs patarėjas adv. Stasys Mankus.

Po visapusiškų ir bešališkų apkalbėjimų nutarta pasirašyti kontraktą su Esso Oil Co. su bendrovės legalio patarėjo adv. Stasio Mankaus priežūra.

Nors diskusijų buvo daug, bet kadangi viskas praėjo rimtai ir gražiai, tai bendrovės pirmininkas Juozas Balinkis uakvietė visus išsigerti po tautišką driksą. Išsigėrus po stiklą kita alaus, suintereisuoti žmonės šių žodžių rašymą, kaip Susivienijimo Lietuvių Amerikoje organo Tėvynės korespondento užklause:

— Ar dar tebėra Lietuvos atstovybė Washingtone?
Atsakiau taip, dar tebėra. Na, kaipgi čia dabar, juk Lie-

tuvos jau nėra, Lietuvą valdo rusai — paklausė.

Aš atsakiau, kad Lietuva kaip buvo, taip ir tebėra, tiksliai laikinai parblokšta, o Lietuvos atstovybė kaip buvo taip ir tebėra Washingtone.

Paklausėjas su mano pareiškimu sutiko.

Antanas Tvaranavičius.

Redakcijos pastaba. — Jungtinės Amerikos Valstybės nepripažįsta Lietuvos užgrobtimo, ir Lietuvos atstovų ir konsulus laiko teisėtai Lietuvos pareigumais, kolkaiais jie buvo Lietuvos nepriklausomybės metais.

Lietuvos Skautai Tarptautiniame Samburyje

Philadelphia, Pa. — Vietos spauda gražiai pamini Lietuvos skautų pasirodymą tarptautiniame skautų "Jamboreo"

Valley Gorge vietovėje, kur Amerikos Revoliucijos laikais Washingtono kariai praleido sunkią 1776-7 metų žiemą.

Lietuviai sudaro 20-tąją draugovę ir turi savo stovyklėlę pirmoje (tarptautinėje) sekcijoje, pagal Port Kennedy sudaro tremtiniai, atvykę iš Bostono, Hartfordo, Baltimorės ir Philadelphia. "Philadelphia Inquirer" įdėjo platesnę Don Scott'o korespondenciją, paremtą daugiausiai pasikalbėjimu su skautininku Martynu Jurksu. Jo žodžiais, šiuo metu Amerikoje veikia net 27 grynai lietuviškos skautų draugovės, priklausančios Boy Scouts of America vadovybei.

Lietuvos skautai apsirūpino reikalinga medžiaga anglų kalba, bent "The Red Star" albumu su 1941 metų vaizdais iš Pravieniškio ir kitų skerdynių. Tarp kitko, skautininkas Jurksas rodo korespondentams buvusių amerikiečių belaisvių raštą, apie jo ir kitų skautų pagalbą suteiktą Vokietijoje. Liudijimą pasirašė leit. James K. McConnell, leit. Harold M. Paris, leit. Bare B. Liemer, Donald B. Robinson ir Donald J. McDonald, iš Minneapolis, Minn.

Liepos 4 dieną skautus filmavo Fox Movietone News fotografas Jess Kizis. LAIC.

Dariaus ir Girėno Žuvimo Sukaktis

Šių metų liepos 17 dieną sukako 17 metų kaip Stepas Darius ir Stasys Girėnas, perskridę Atlanto vandenyną žuvo Soldino miške visai netoli Lietuvos. Nors jie Lietuvos nepasiekė, bet savo drąsiais žygiu paliko visai lietuvių tautai neužmirštiną atmintį. Prieš išskridimą jie paliko sekančio turinio testamentą:

TESTAMENTAS

Mes skrisime į Lietuvą, lietuvių tauta laukia iš savo sunų ir drąsesnių žygių. Butinai reikia ir jos sunams prisidėti prie bendrojo darbo — tirti dar mažai žinomas žemių (šiaurės) Atlanto — vandenyno oro sroves, o taip pat naujai išrastus navigacijos būdus ir priemones pritaikyti kasdieniniams reikalams. Mes, gyvendami tokiais laikais, kada oras stengiamasi panaudoti žmonijos reikalams, laikome savo pareiga tautos vardui darba garbingai atlikti.

Jaunoji Lietuva! Tavo dvasios įkvėpti, mes stengiamės tui pasirinkta uždavinį įvykdyti. Mūsų pasiekimas, tegu sustiprina Tavo dvasią ir pasitikėjimą savo jėgomis ir gabumais. Bet jei Neptūnas ar galingasis audrų Perkūnas ir mums bus rustus — pastos mums kelią į Jaunąją Lietuvą, turėsi iš naujo ryžtis, aukotis ir pasirengti naujam žygiui, kad audringų vandenynų

dievai būtų patenkinti Tavo pastangomis, pasirūpinti ir nekviegti Tavę į Didįjį Teismą. LITUANIKOS laimėjimas tegu sustiprina jaunųjų Lietuvos sunų dvasią ir įkvėpia juos naujiems žygiams.

LITUANIKOS pralaimėjimas ir nuogrūzimas į Atlanto vandenyno gelmes tegu auklėja jaunų lietuvių atkaklumą ir ryžtumą, kad Sparnuotasis lietuvis butinai įveiktų klatingąjį Atlantą Tėvynės Lietuvos garbei.

Tad šį savo skridimą skiriam ir aukojame Tau, Jaunoji Lietuva.

Tą didįjį bandymą pradėsimė, tikėdamiesi Dangaus palaimos.

Stepas Darius, Stasys Girėnas.

Urugvajaus Žinios

Lietuvos Pasiuntinybėje neseniai įvyko visų vietinės kornolijos lietuvių pasitarimas del steigimo Pasaulio Lietuvių Bendruomenės. Pasitarime pirmininkavo Lietuvos ministeris Dr. K. Grauzinis, sekretoriavo A. Gumbaragis. Del steigimo bendruomenės visi sutiko, bet prie visiško susitarimo neprieta, nes kai kurios grupės pareikalavo duoti užtektinai se gyvenančių savo draugų

Radio Žinios So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korp. programos ateinančioji nedėlioj per stotį WBMS, 1090 kil. (1/2 oclio nuo didžiosios WBZ stoties and radio rodyklės), 9:30 iki 10:30 val. ryte bus sekantis:

- 1—Worcesterio Lietuvių Drum Corps Armonistų Orkestra
- 2—Worcesterio Trum Corps Trumpet Trio
- 3—Worcesterio Drum Corps Choras
- 4—Drum Corps Dainininkų Trio
- 5—Magdūtės Pasaka.

Po pogramų prašome parašyti laiškėlį ar atvirutę į stotį WBMS, Lithuanian Program, 35 Court St., Boston, Mass., pranešdami jei norėtumet kad mes Tamstom kokią dainą ar muziką pagrotumet, o biznio reikalais, malonėkite rašyti į biznio ofisą, 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.

Steponas Minkus.

alus ir teisingumo, laisvės ir

Reumatiški Skausmai

Deksnio Galinga Mostis, sudaryta iš daug širtingų elementų, turi savyje galingą šilumą. Šildydama gimus, raudu, kojų skaudėjimą ir tirpimą, dieglus, šaltį, Daugeliui žmonių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Nelauk ilgai, bet tuojau įsigyk DEKENS OINTMENT, arba rašykite į dirbtuvę. Kaina 2 oz. \$1.00; 4 oz. \$2.00. Ekstra didelė dėžė — 16 oz. \$5.00.

DEKENS' PRODUCTS

P. O. Box 666, Newark 1, N. J.

SHALINS
(Shalinskas)
FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.

Suteikiame garbingas laidotuves. Kopyčias suteikiame nemokamai visose dalyse miesto.

Laidotuvių Direktorai:
F. W. SHALINS IR J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

Lietuvių Radio Draugijos PROGRAMOS
J. P. Ginkus, Direktorius
Seštadieniais 2 valandą po pietų
WWRL 1600 kc.
495 GRAND STREET
BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. Elvgreen 4-9298

nuomonės. Tačiau tikimasi, kad greitoje ateityje visi neišskumai bus nugalėti ir aukščia minėta organizacija bus įsteigta.

ATZYMĖTA GEDULO DIENA

Birželio 14 dienų buvo atžymėta gedulo diena. Tą dieną visi lietuviai parodė savo gailestingumą už kenkiačią Lietuvą. Kalbėjo žymūs kalbėtojai, lietuvių atstovai ir rašytojai. Jie savo kalbose ragino lietuvis kovoti prieš okupantus ir žmonių kankintojus.

Koresp.

BEDARBIŲ SKAIČIUS MAŽEJA

Darbo departamentas buvo susirupinęs del didėjančio bedarbių skaičiaus kai kuriose vietose, todėl padarė tyrinėjimus ir surado, kad vietoje didėjančio bedarbių skaičiaus, kai kuriose vietose tuojau pradės trukti darbininkų, jeigu tarptautinė padėtis nepasikeis ir karo reikmenų užsakymai padidės. Taipgi teigiama, kad šiais metais dirbančiųjų skaičius bus rekordinis.

SLA Pagalbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpu

Čekial Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Išdinko Pasirašymui
Liepos 22 Dieną, 1950 Metų

Išmokėtos pomirtinės

JURGIS UZDILA, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gimęs sausio 1 d., 1890 m., Seinų apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 1 d., 1932 m., mirė birželio 30 d., 1950 m. Velionio moteriai, Marijonai Uždilienei, pomirtinės išmokėta	\$1,000.00
FILOMENA AUGUNIENĖ, 43 kp., So. Boston, Mass., gimus spalio 12 d., 1897 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 1 d., 1938 m., mirė birželio 25 d., 1950 m. Velionės vyrui, James Augun, pomirtinės išmokėta	\$600.00
JONAS VALENTUKONIS, 153 kp., Du Bois, Pa., gimęs birželio 15 d., 1874 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1935 m., mirė birželio 29 d., 1950 m. Velionio sunui, Anthony Valentukonis, pomirtinės išmokėta	\$600.00
POVILAS SVAKANAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., gimęs kovo 15 d., 1888 m., Radviliškio mieste, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1937 m., mirė liepos 3 d., 1950 m. Velionio broliui, Juozui Ratkui, pomirtinės išmokėta	\$213.00
Viso	\$2,413.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$76,951.35

Išmokėtos ligoje pašalpos

P. IVASKA, 8 kp., Meriden, Conn. Sirgo 6 sav. ir 1 d.	\$37.00
J. BAGDONAS, 16 kp., Harrisburg, Ill. Sirgo 6 s. ir 5 d.	20.50
K. MAZUTIENĖ, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 7 s. ir 2 d.	33.00
J. VALERAUSKAS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 12 s. ir 2 d.	116.00
F. AUGUNIENĖ, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 4 s.	12.00
M. CELEVICIENĖ, 53 kp., Chelsea, Mass. Sirgo 6 s.	36.00
V. ALEKSYNAS, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 2 s. ir 5 d.	25.50
A. ZEMAITIS, 98 kp., Tower City, Pa. Sirgo 10 s.	60.00
A. CALABRESE, 107 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 10 s. ir 2 d.	52.00
J. SIMONIS, 147 kp., Girardville, Pa. Sirgo 24 s.	108.00
J. VALENTUKONIS, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 7 s. ir 3 d.	90.00
M. SIMONAITIENĖ, 155 kp., Bend, Ill. Sirgo 1 s. ir 5 d.	11.00
J. NAVICKAS, 164 kp., Frackville, Pa. Sirgo 18 s.	108.00
J. RUZINSKAS, 186 kp., Alliance, Ohio. Sirgo 12 s. ir 4 d.	76.00
S. KURZINSKAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 3 s. ir 1 d.	28.50
J. KANAPA, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 11 s. ir 1 d.	134.00
S. OKSAS, 232 kp., Thomas, W. Va. Sirgo 24 s.	216.00
A. PALUDNEVICIENĖ, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 7 s. ir 4 d.	34.50
E. CHERNIS, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 3 s. ir 3 d.	42.00
J. STANKUS, 277 kp., Leechburg, Pa. Sirgo 16 s. ir 1 d.	68.50
J. KUNSKIS, 290 kp., St. Clair, Pa. Sirgo 4 s. ir 5 d.	29.00
J. RASULIS, 301 kp., Cicero, Ill. Sirgo 7 s. ir 5 d.	47.00
J. PANGONIS, 311 kp., W. Frankfort, Ill. Sirgo 5 s. ir 5 d.	35.00
T. YESULIS, 311 kp., W. Frankfort, Ill. Sirgo 13 s. ir 2 d.	81.75
R. JANASHAUSKY, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 12 s. ir 1 d.	145.00
M. MACIRAIUSKIENE, 354 kp., Akron, Ohio. Sirgo 8 s. ir 2 d.	46.50
M. VINCIUNAS, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 8 s. ir 3 d.	51.00
Viso	\$1,743.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$30,632.50

M. J. VINIKAS, SLA sekretorius.

JOHN NAGHTEN & CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

AR ŽINOTE KĄ RAŠO
"KELEIVIS"

AR ŽINOTE, kodėl vieni ji giria, kiti keikia, bet visi mėgsta ji skaityti?

"KELEIVIS" žmonės mėgsta tėti to, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be jokio pasigalėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, idomių pavelksių ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik \$3.00 metams. Adresas toks:

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.